
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’ αριθ. 14/2004 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 490/2004 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Έγκριση χορήγησης  οικονομικού βοηθή-
ματος στον Γεώργιο Γιαρίκη και ψήφιση 
πίστωσης. 

 
       Σήμερα 28 Ιουνίου  του έτους 2004 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 
20:00 συνήλθε σε τακτική έκτακτη συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην 
αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 24-6-2004 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Δημαρχιακούς  Παρέδρους 
και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 & 119  του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) 
και 8 του Ν. 2539/97. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 31 μελών βρέθηκαν παρόντα  23 μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Δημαρχιακοί  
                                                                                                   Πάρεδροι 

1. Χ. Γεωργιάδης Ε. Δημούλα-Πετρίδη Κ. Μιχαηλίδης 
2. Α. Γκαμπέσης Ε. Γουναράς  
3. Β. Γιαννουλάκης Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή  
4. Σ.  Παναγιωτίδης Γ. Τροχόπουλος  
5. Ι. Καλαϊτζίδης Μ. Γαβρίδης  
6. Ν. Κεχαγιόγλου Α. Δελαβερίδης Απόντες  
7. Ι. Ακριβόπουλος Σ. Μηλιόπουλος Δημαρχιακοί 
8. Θ.  Σιδηρόπουλος Α. Παπαστεργίου Πάρεδροι 
9. Χ. Τζήκα-Μπατσαρά   -------- 

10. Μ. Σακαλής   Π. Πιτούλιας 
11. Χ. Φουρνιάδης   Γ. Μανακούλης 
12. Χ. Ντόβας   Π. Ποταμόπουλος 
13. Σ. Κρομμύδας    
14. Β. Ρήσσου  

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά την προ ημερήσιας διάταξης  
συζήτηση αποχώρησε ο κ. Ι. Καλαϊτζίδης. 
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 490/2003 
απόφασης αποχώρησε ο κ. Ι. Κουρουζίδης. 
3) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 501/2003 
απόφασης προσήλθε ο κ. Κ. Χιονίδης. 

15. Κ. Χιονίδης 
16. Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
17. Ι. Κουρουζίδης 
18. Δ. Δάσκαλος 
19. Γ. Μιχαηλίδης 
20. Κ. Πουλασουχίδης 
21. Α. Τσιάρας   
22. Η. Σοφιανίδης 
23. Γ. Ορφανίδης 

 



 
Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 9ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 

έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 17-6-2004 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου, 
που έχει ως εξής: 

Με την υπ. αριθμ. 7098/17-6-2004 αίτησή του ο κ. Γιαρίκης Γεώργιος του 
Βασιλείου, κάτοικος Δ/Δ Αγίας Βαρβάρας του Δήμου Βέροιας, αναφερόμενος σε 
σοβαρό οικογενειακό του πρόβλημα και λόγω της δεινής οικονομικής του 
κατάστασης, ζητά την οικονομική ενίσχυσή του από τον Δήμο μας. 

Με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 262 του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) 
προβλέπεται ότι: «Σε εξαιρετικές περιπτώσεις και για την αντιμετώπιση έκτακτης και 
σοβαρής ανάγκης επιτρέπεται να χορηγούνται στους οικονομικά αδύνατους 
κατοίκους είδη διαβιώσεως ή περιθάλψεως με απόφαση του Δημοτικού ή Κοινοτικού 
Συμβουλίου. Με τους ίδιους όρους επιτρέπεται να χορηγούνται οικονομικά 
βοηθήματα». 

Στον προϋπολογισμό του Δήμου μας οικονομικού έτους 2004 υπάρχει 
εγγεγραμμένη πίστωση με Κ.Α. 212.7 με τίτλο «Δαπάνες για περίθαλψη ενδεών» 
ποσού € 50.000,00 με σημερινό υπόλοιπο € 28.400,00. 

΄Ύστερα από τα παραπάνω παρακαλείται το Δημοτικό Συμβούλιο να 
αποφασίσει για την έγκριση ή μη της οικονομικής ενίσχυσης του κ. Γιαρίκη Γεωργίου 
και της ψήφισης της σχετικής πίστωσης σε βάρος του ανωτέρω Κ.Α. του 
προϋπολογισμού του Δήμου τρ. έτους. 
 Επίσης ο πρόεδρος έθεσε υπόψη του συμβουλίου και την από 23-6-2004 
εισήγηση της επιτροπής Διεθνών και Δημοσίων Σχέσεων του Δ.Σ., με την οποία αυτή 
ομόφωνα εισηγείται την χορήγηση οικονομικής βοήθειας ποσού 1.500,00€ στον 
Γεώργιο Γιαρίκη και την ψήφιση της σχετικής πίστωσης. 
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν΄ αποφασίσει σχετικά. 

Κουρουζίδης: Για ποιο λόγο ζητάει το βοήθημα; 
Μιχαηλίδης: Καταρχήν να πω ότι δεν είμαι αρνητικός για το βοήθημα στον 

συνδημότη αλλά έχω την απορία γιατί αυτό το θέμα πέρασε στην Επιτροπή 
Δημοσίων Σχέσεων όταν στο παρελθόν περνούσε από τις Επιτροπές Ποιότητας Ζωής; 
Νομίζω ότι αυτή η Επιτροπή εξετάζει άλλα θέματα και όχι βοηθήματα στους ενδεείς. 

Δήμαρχος: Τον Φεβρουάριο σε τροχαίο, ο συμπολίτης μας που είναι νέος σε 
ηλικία, κάτω από 30 ετών νομίζω, παντρεμένος και μ΄ ένα  παιδί, έπεσε σε κώμα, 
όπως ήταν και η περίπτωση της Σεϊτανίδου. Από τότε εξακολουθεί να παραμένει στο 
Νοσοκομείο σε κωματώδη κατάσταση και απ΄ ότι πληροφορούμαι δεν υπάρχει 
περίπτωση να γίνει καλά. Εφταιγε ο ίδιος για το τροχαίο, δεν μπορεί να πάρει από 
πουθενά αποζημίωση, πρόκειται για μία πάμφτωχη οικογένεια της Αγ. Βαρβάρας, 
υπέβαλε αίτημα και νομίζω πως όπως βοηθήσαμε την κυρία Σεϊτανίδου έτσι πρέπει 
να βοηθήσουμε κι αυτόν τον συμπολίτη. 

Πρόεδρος: Το συγκεκριμένο θέμα κε Μιχαηλίδη μπορούσε να εισαχθεί και 
στην Επιτροπή Ποιότητας Ζωής, δεν νομίζω ότι είναι εκεί το ζήτημα αλλά ότι είναι 
μία ειδική περίπτωση που έχρηζε οικονομικού βοηθήματος και ακόμη και σε 
επιτροπή να μην το είχα παραπέμψει, το Δημ. Συμβούλιο έπρεπε να πάρει απόφαση 
επί της ουσίας. Εκ παραδρομής προφανώς πήγε στην Επιτροπή Δημοσίων Σχέσεων 
για τον λόγο ότι αυτές οι Επιτροπές Δημ. Σχέσεων και Αθλητισμού είναι αυτές που 
γνωμοδοτούν για οικονομική βοήθεια. Τοποθετήσεις. 

Πουλασουχίδης: Διαδικαστικά. Για τυπικούς και ουσιαστικούς λόγους κε 
Πρόεδρε πιστεύω ότι σε τέτοιες περιπτώσεις δεν πρέπει να αναφέρονται τα ονόματα 
των αιτούντων. 



Πρόεδρος: Στην πρόσκληση δεν αναφέρεται όνομα για τον λόγο που 
αναφέρατε αλλά από τη στιγμή που υπέβαλε τέτοιο ερώτημα ο κ. Κουρουζίδης, 
όφειλε ο κ. Δήμαρχος να απαντήσει. Δεν γινόταν διαφορετικά. 

Κουρουζίδης: Επί προσωπικού. Ρώτησα για ποιο λόγο να δώσουμε τα 
χρήματα και όχι  ποιος θα τα πάρει. Μη λέτε ότι ο κ. Κουρουζίδης ήταν η αιτία να 
αναφερθεί το όνομα. 

Πρόεδρος: Δεν υπάρχει προσωπικό ζήτημα κε Κουρουζίδη. Απλώς λέω ότι 
δεν ήταν δυνατόν να απαντήσει ο κ. Δήμαρχος απρόσωπα χωρίς να αιτιολογήσει. 
Αναγκάστηκε να συγκεκριμενοποιήσει. Τοποθετήσεις. 

Ουσουλτζόγλου: Και στο μέλλον θα πρέπει να προσπαθούμε να κρατάμε με 
ευλάβεια την ανωνυμία σε παρόμοια θέματα γιατί η συνεδρίαση του συμβουλίου 
είναι δημόσια μια κι έχουμε κι άλλα μέσα ενημέρωσης εδώ. Προτείνω να δώσουμε το  
ποσόν που δώσαμε και στην ατυχή συμπολίτισσά μας που αναφέρατε δηλ. 3.000,00 
ευρώ. Δεν είναι θέμα πολιτικής αλλά απλά μια και παίρνουμε την απόφαση 
τουλάχιστον να πιάσουν τόπο τα χρήματα αφού γνωρίζω πολύ καλά την περίπτωση. 

Δήμαρχος: Επρεπε να αναφερθώ στο όνομα του συμπολίτη  μας, δεν κάνουμε 
μικροπολιτική αλλά υπάρχει αίτημά του με το οποίο ζητάει την βοήθεια του Δήμου. 
Σε δύο δόσεις δώσαμε στην κυρία Σεϊτανίδου τα 3.000,00 ευρώ και τώρα 
προτείνουμε το ίδιο ποσό που της δώσαμε με την πρώτη δόση να δώσουμε και σ΄ 
αυτόν και αν υπάρξει δυνατότητα στο μέλλον να δώσουμε και πάλι στον ίδιο. 
 Πρόεδρος: Συμφωνεί το σώμα με την εισήγηση της επιτροπής για οικονομική 
ενίσχυση του συμπολίτη μας Γεωργίου Γιαρίκη; 
 Σύμβουλοι: Ναι. 
 Πρόεδρος: Ποιοι συμφωνούν με την πρόταση της κας Χ. Ουσουλτζόγλου για 
οικονομική ενίσχυση ύψους 3.000,00 ευρώ; 
 Υπέρ της πρότασης αυτής ψήφισαν 7 σύμβουλοι: 

Χ. Ουσουλτζόγλου – Γεωργιάδου, Δ. Δάσκαλος,  Γ. Μιχαηλίδης, Κ. Πουλασουχίδης, Α. 
Τσιάρας, Η. Σοφιανίδης, Γ. Ορφανίδης. 
 Πρόεδρος: Ποιοι συμφωνούν με την εισήγηση της επιτροπής για οικονομική 
ενίσχυση ύψους 1.500,00 ευρώ; 
 Υπέρ της εισήγησης ψήφισαν 13 σύμβουλοι: 
Χ. Γεωργιάδης, Α. Γκαμπέσης, Β. Γιαννουλάκης, Σ. Παναγιωτίδης, Ν. Κεχαγιόγλου, 
Ι. Ακριβόπουλος, Θ. Σιδηρόπουλος, Χ. Τζήκα – Μπατσαρά, Μ. Σακαλής, Χ. 
Φουρνιάδης, Χ. Ντόβας, Σ. Κρομμύδας, Β. Ρήσσου. 
 Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Το από 17-6-2004 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου. 
2.- Την από 16-6-2004 αίτηση του Γεωργίου Γιαρίκη, με την οποία ζητάει από το 
Δήμο τη χορήγηση οικονομικού βοηθήματος για το γιό του, ο οποίος βρίσκεται σε 
κωματώδη κατάσταση μετά από τροχαίο ατύχημα. 
3.- Ότι ο παραπάνω συμπολίτης μας (γιός αιτούντα) αντιμετωπίζει σοβαρότατο 
πρόβλημα κάλυψης των εξόδων νοσηλείας του, εξαιτίας τροχαίου ατυχήματος στο 
οποίο υπέστη σοβαρότατες σωματικές βλάβες και βρίσκεται σε κωματώδη 
κατάσταση. 
4.- Ότι στον προϋπ/σμό του Δήμου έτους 2004 και στον Κ.Α. 212.7 «Δαπάνες για 
περίθαλψη ενδεών» υπάρχει γραμμένη σχετική πίστωση. 
5.- Την από 23-6-2004 εισήγηση της επιτροπής Διεθνών και Δημοσίων Σχέσεων του 
Δ.Σ..  
6.- Την πρόταση της δημ. συμβούλου Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου. 
7.- Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. 
8.- Τις διατάξεις του άρθρου 106 & 262 του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.). 



 
Αποφασίζει  

 
 Α) Ομόφωνα: Εγκρίνει την οικονομική ενίσχυση του δημότη – κατοίκου 
Γεωργίου Γιαρίκη, για την αντιμετώπιση των αυξημένων εξόδων της οικογενείας του 
εξαιτίας τροχαίου ατυχήματος που συνέβει στον γιό του Σωτήριο Γιαρίκη, στο οποίο 
υπέστη σοβαρότατες σωματικές βλάβες. 
 Β)Κατά Πλειοψηφία: Εγκρίνει την  οικονομική ενίσχυσή του με ποσό 
1.500,00€. 
 Γ) Κατά Πλειοψηφία: Ψηφίζει ποσό 1.500,00 ευρώ σε βάρος της πίστωσης με 
Κ.Α. 212.7 «Δαπάνες για περίθαλψη ενδεών» του προϋπ/σμού του Δήμου έτους 2004 
για να διατεθεί για τον παραπάνω σκοπό. 
 

Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό    490/2004 
.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   

 Χ. Γεωργιάδης Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
 Α. Γκαμπέσης Ι. Κουρουζίδης 

 Β. Γιαννουλάκης Δ. Δάσκαλος 
ΙΩΑΝΝΗΣ  ΑΚΡΙΒΟΠΟΥΛΟΣ Σ.  Παναγιωτίδης Γ. Μιχαηλίδης 

 Ι. Καλαϊτζίδης Κ. Πουλασουχίδης 
 Ν. Κεχαγιόγλου Α. Τσιάρας 
 Θ.  Σιδηρόπουλος Η. Σοφιανίδης 
 Χ. Τζήκα-Μπατσαρά Γ. Ορφανίδης 
 Μ. Σακαλής   
 Χ. Φουρνιάδης   
 Χ. Ντόβας   
 Σ. Κρομμύδας   
 Β. Ρήσσου   
 Κ. Χιονίδης   
     
  ΔΗΜΑΡΧΙΑΚΟΙ ΠΑΡΕΔΡΟΙ   
 Κ. Μιχαηλίδης   
     

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  12-7-2004 

Ο Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ  ΣΚΟΥΜΠΟΠΟΥΛΟΣ 
  
 


